
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

 
Proposta n. PDTD/2022/2965 del 05/09/2022
 
IL DIRIGENTE  Ing. Giancarlo Conti
 

 
OGGETTO: Fornitura di una piattaforma informatica per la sor veglianza sanitaria attiva e il 
coordinamento delle attività territoriali a supporto della gestione del l'emergenza sanitaria 
COVID-19 – Differimento scadenza temporale e presa d’atto dell’utilità cons eguita per 
l’erogazione dei servizi Cloud nelle more della mig razione 
sull’infrastruttura Cloud SPC di TIM

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degl

Ruolo Soggetto

L’istruttore  Dott.ssa Maria Luisa Chighine

Il Responsabile 
del Procedimento  Ing. Giancarlo Conti

 
La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della 
– ARES 
 

SI [X]                       NO [  ]      
 

 
La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020
 

 
 

 
 

 

 
 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  

AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE  

 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE    N° ____ DEL  __/__/____

PDTD/2022/2965 del 05/09/2022 

Ing. Giancarlo Conti 

Fornitura di una piattaforma informatica per la sor veglianza sanitaria attiva e il 
attività territoriali a supporto della gestione del l'emergenza sanitaria 

scadenza temporale e presa d’atto dell’utilità cons eguita per 
l’erogazione dei servizi Cloud nelle more della mig razione della piattaforma CM_COVID19 
sull’infrastruttura Cloud SPC di TIM . Codice progetto: POR_SI_01 – CIG: Z0E37A40E9

sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Soggetto  Firma Digitale

Dott.ssa Maria Luisa Chighine  

Ing. Giancarlo Conti  

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda regionale della salute 

      DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020

SI [  ]                         NO [X] 

 

 

N° ____ DEL  __/__/____ 

Fornitura di una piattaforma informatica per la sor veglianza sanitaria attiva e il 
attività territoriali a supporto della gestione del l'emergenza sanitaria 

scadenza temporale e presa d’atto dell’utilità cons eguita per 
della piattaforma CM_COVID19 

Z0E37A40E9 

sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

i obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Firma Digitale  

Azienda regionale della salute 

SIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

UtenteAsl1
Font monospazio
3000           06  10  2022



 

 

IL DIRIGENTE 
 
 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 132 del 01/07/2022 con la quale viene ridefinita in 
via provvisoria fino al 31/12/2022 e comunque non oltre il tempo strettamente necessario 
all’adozione dell’atto aziendale, l’organizzazione amministrativa per le funzioni transitate in Ares; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 91 del 31/01/2019 di attribuzione delle funzioni 
dirigenziali, confermato con deliberazione n. 132 del 01/07/2022; 

VISTA la Delibera del Direttore Generale n. 77 del 13/05/2022 di conferimento dell’incarico 
dirigenziale, provvisorio, di Direzione della S.C. Sistemi Informativi Sanitari all’Ing. Giancarlo Conti; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATA integralmente la Determinazione Dirigenziale n. 3996 del 07/08/2020, ad oggetto 
"Emergenza Covid 19 – Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando ai sensi 
dell’art. 63, comma 2, lett. c) del D.lgs. 50/2016 e delle facoltà previste dall’art. 3, commi 2 e 3 
della Ordinanza della Protezione Civile n. 630 del 03/02/2020. Fornitura di una piattaforma 
informatica per la sorveglianza sanitaria attiva e il coordinamento delle attività territoriali a supporto 
della gestione dell’emergenza sanitaria COVID-19, con fondi finanziari POR-FESR a valere su 
quelli già previsti sul Sottoprogetto 3 – “Portale e servizi on line per le Unità Complesse di Cure 
Primarie (UCCP) e per i Percorsi Diagnostici Terapeutici ed Assistenziali (PDTA)”, "Progetto SICP 
- POR FESR". Aggiudicazione RDO esperita su MePa alla RTI costituita da Accura S.r.l. -. 
Mandataria e GPI S.p.A. – Mandante"; 
 
DATO ATTO  che: 

- al fine di accelerare le attività di predisposizione e rilascio della suddetta piattaforma e di 
erogazione dei servizi previsti dalla fornitura, con la Determina Dirigenziale n. 4292 del 
02/09/2020 si è proceduto ad un affidamento urgente a favore del RTI Accura S.r.l.- GPI 
S.p.A. dell'infrastruttura informatica necessaria all’avvio della piattaforma applicativa nelle 
more dell’acquisizione dei corrispondenti servizi da acquisire nel contesto della Gara SPC 
Cloud Lotto 1, in conformità al Capitolato Tecnico della procedura di cui alla 
Determinazione n. 3996 del 07/08/2020; 

- la durata dell'affidamento aggiudicato con la Determina n. 4292 del 02/08/2020 è stata 
stimata in n. 1 mese, estendibile per ulteriori due (2) mensilità alle medesime condizioni, 
per un importo complessivo massimo di € 2.850,00 netto Iva; 

- una volta concluse le attività propedeutiche all’adesione all'Accordo Quadro Consip SPC 
Cloud - Lotto 1, è stata pubblicata la Determina Dirigenziale n. 6698 del 23/12/2020 con la 
quale si autorizza l'estensione dell'adesione a tale Accordo Quadro per la fornitura di 
“Servizi di Cloud Computing, di Sicurezza, di Soluzioni di Portali di Servizi online e di 
Cooperazione Applicativa” di cui era aggiudicatario il RTI costituito da Telecom Italia S.p.A. 
(Mandataria), Enterprise Services Italia S.r.l. - DXC Technology Company, Poste Italiane 
S.p.A., Postel S.p.A. (Mandanti); 

VISTA la Determinazione n. 6065 del 27/10/2021 ad oggetto “Fornitura di una piattaforma 
informatica per la sorveglianza sanitaria attiva e il coordinamento delle attività territoriali a supporto 
della gestione dell'emergenza sanitaria COVID-19- CIG: 84195933F1  Approvazione SAL n. 1 al 
21/09/2021 – Attivazione opzione di proroga semestrale e ulteriore estensione temporale” che ha 
disposto: 



 

 

- L’approvazione della relazione di SAL n. 1, da cui risultava un residuo di attività al 
21/09/2021, stimato nell'81% del totale, corrispondente ad un valore residuo del contratto 
pari ad € 67.216,26 netto Iva; 

- Il differimento della scadenza contrattuale al 27/01/2022, agli stessi patti e condizioni della 
Determinazione Dirigenziale n. 3996 del 07/08/2020, al fine di proseguire le attività di cui al 
progetto stesso non ancora concluse,; 

ATTESO che con comunicazione prot. PG/2022/2687 del 20/01/2022 la S.C. Sistemi Informativi 
Sanitari: 

- ha sollecitato al RTI Accura - GPI il completamento dell’attività di migrazione della 
piattaforma CM_COVID19 sull’infrastruttura resa disponibile sul Cloud SPC di TIM entro e 
non oltre il 27/01/2022; 

- ha richiesto al RTI la disponibilità a garantire la continuità del servizio per un periodo 
stimato di 6 mesi (ovvero fino al 27/07/2022), ai patti e alle condizioni del contratto in 
essere, per via della proroga dello stato di emergenza nazionale al 31/03/2022 e la crescita 
della curva dei contagi da COVID-19, in modo da scongiurare così l’interruzione del 
servizio erogato dalle COT per la presa in carico dei pazienti fragili sulla piattaforma CM-
COVID19; 

VISTA la proposta di SAL n. 2 al 31/06/2022 trasmessa con PEC prot. PG/2022/51083 del 
14/07/2022) dall'impresa Accura Srl in qualità di Capogruppo Mandataria del RTI, depositata agli 
atti; 

ATTESO che, successivamente alla ricezione della relazione di cui sopra, il 26/07/2022 si è svolta 
una videoconferenza tra ARES e RTI ACCURA (rif. Resoconto riunione prot. PG/2022/54376 del 
01/08/2022) durante la quale ARES prende atto: 

- della conclusione delle attività di migrazione dei servizi Cloud su infrastruttura Telecom 
Italia, avvenuto in data 12/05/2022; 

- della proposta di avanzamento n. 2 da parte del RTI ACCURA GPI di € 4.995,27 IVA 
inclusa sulla base del numero di pazienti per cui è stata attivata la sorveglianza attiva sulla 
piattaforma nel periodo di riferimento; 

- della proposta di avanzamento da parte del RTI ACCURA GPI di € 20.282,50 IVA inclusa 
relativamente ai servizi Cloud attivati per la piattaforma fino al 12/05/2022; 

- della necessità di eseguire gli approfondimenti necessari in merito alla documentazione 
presentata, al fine di proseguire in seguito alla formalizzazione del SAL n.2; 

VALUTATO l’andamento crescente della curva dei contagi da COVID-19 con un possibile 
aumento dei soggetti eleggibili alla presa in carico mediante la piattaforma CM-COVID19, come 
concordato tra le parti nella videoconferenza del 26/07/2022, si è provveduto a richiedere al 
fornitore la disponibilità a garantire la continuità del servizio oltre alla scadenza fissata per il 
27/07/2022, agli stessi patti e alle stesse condizioni del contratto in essere, nelle more 
dell’adozione del presente atto (prot. PG/2022/54391). Tale richiesta è stata riscontrata 
positivamente, come da nota prot. PG/2022/54753; 

VALUTATO  che 

- come sopra riportato, nella Determina Dirigenziale n. 4292 del 02/09/2020 è stata prevista 
l’erogazione dei servizi Cloud attivati per un importo mensile pari a € 950,00 netto Iva, che 
risulta inferiore alle tariffe applicate dal RTI Telecom nell’ambito dell'Accordo Quadro 
Consip SPC Cloud - Lotto 1, pari a € 2.694,38; 

- a causa del significativo cambiamento delle priorità anche all'interno del Dipartimento ICT, 
direttamente impegnato nelle azioni fondamentali di contenimento dell’emergenza COVID-



 

 

19, si è verificato un inevitabile ritardo nella migrazione della piattaforma su infrastruttura 
Telecom Italia, completata successivamente in data 12/05/2022; 

DATO ATTO  quindi dell’effettiva utilità conseguita dall’erogazione dei servizi Cloud da parte del 
RTI Accura-GPI sino al 12/05/2022 (data effettiva di avvenuta migrazione), per una durata 
complessiva pari a 17,5 mensilità al costo di € 950,00, confermando così quanto prospettato nella 
proposta di SAL n. 2 di cui sopra;  

CONSIDERATO che il bene o servizio acquistato non rientra tra le categorie merceologiche del 
settore sanitario come individuate dal D.P.C.M. di cui all’art. 9, comma 3 del D.Lgs. 66/2014 e 
s.m.i. e relativi indirizzi applicativi; 

 

Per i motivi esposti in premessa  
 
 

DETERMINA 
 

1) DI PRENDERE ATTO del differimento del servizio al 27/10/2022, agli stessi patti e 
condizioni del contratto di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 3996 del 07/08/2020, al 
fine di proseguire le attività progettuali non ancora concluse garantendo così il servizio 
erogato dalle COT per la presa in carico dei pazienti fragili sulla piattaforma CM-COVID19; 

2) DI DARE ATTO dell’effettiva utilità conseguita dall’erogazione dei servizi Cloud da parte 
del RTI Accura-GPI sino al 12/05/2022, per una durata complessiva pari a 17,5 mensilità al 
costo di € 950,00, confermando così quanto prospettato nella proposta di SAL n. 2 di cui 
sopra, per un totale di € 16.625,00 IVA esclusa;  

3) DI DARE ATTO che i costi previsti per le prime n. 3 mensilità, pari a € 2.850,00 IVA 
esclusa, sono stati già previsti nella Determina Dirigenziale n. 4292 del 02/09/2020; 

4) DI STABILIRE  che l’onere derivante dalle residue n. 14,5 mensilità è quantificato in € 
13.775,00 oltre IVA 22% pari a € 16.805,50 IVA inclusa, verrà finanziato con i fondi POR-
FESR, a valere su quelli già previsti sul Sottoprogetto 3 – “Portale e servizi on line per le 
Unità Complesse di Cure Primarie (UCCP) e per i Percorsi Diagnostici Terapeutici ed 
Assistenziali (PDTA)” "Progetto SICP -POR FESR" e verrà registrato come di seguito 
rappresentato:  

- n. 10 mensilità relative all’anno 2021 – pari a € 9.500,00 oltre IVA 22% - € 11.590,00 IVA 
inclusa, da registrarsi a carico della gestione liquidatoria ATS 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO CENTRO DI COSTO IMPORTO 
IVA INCLUSA  

DICTS 4 A801020101 
Sopravvenienze passive - € 11.590,00 

- n. 4,5 mensilità relative all’anno 2022 – pari a € 4.275,00 oltre IVA 22% - € 5.215,50 IVA 
inclusa, da registrarsi sul bilancio dell’esercizio ARES 2022 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE CONTO CENTRO DI COSTO IMPORTO 

IVA INCLUSA 

DICTS 4 
A506030401 

"Costi per altri servizi 
non sanitari" 

- € 5.215,50 



 

 

5) DI NOMINARE quale RUP l’Ing. Giancarlo Conti, Direttore del Dipartimento ICT e della 
S.C. Sistemi Informativi Sanitari, in sostituzione del Dott. Piergiorgio Annicchiarico, in 
quiescenza per pensionamento dal 01.01.2022; 

6) DI TRASMETTERE copia del presente atto all’Ufficio Delibere per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line dell’Azienda regionale della salute – ARES. 

 

IL DIRIGENTE 
Ing. Giancarlo Conti  



 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

 

 
 
 
 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute – ARES  dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente responsabile della pubblicazione o suo delegato 
(o il suo delegato). 
 
_____________________________ 
 

 
 

 

UtenteAsl1
Font monospazio
06    10    2022        21    10    2022    


		2022-10-05T10:27:03+0200
	CHIGHINE MARIA LUISA


		2022-10-05T10:43:17+0200
	Giancarlo Conti


		2022-10-05T10:43:17+0200
	Giancarlo Conti


		2022-10-06T12:34:07+0200
	LEI GAVINO




